皖教办函〔2024〕90号

安徽省教育厅办公室关于公布国家中小学智慧
教育平台家校协同育人应用优秀

案例征集结果的通知

各市、省直管县（市）教育局：

根据《安徽省教育厅办公室关于征集国家中小学智慧教育平

台家校协同育人优秀案例的通知》（皖教办函〔2023〕260号）
要求，现将录用的家校协同育人优秀案例 58件予以公布。
希望作品被录用的单位和个人再接再厉，继续潜心教研，持

续普惠普及国家中小学智慧教育平台优质教育资源，推进家校协

同共育，推广典型经验，搭建学习与交流平台，展示推广平台应

用工作成果。

附件：国家中小学智慧教育平台家校协同育人优秀案例征集

结果名单

安徽省教育厅办公室

2024年 5月 16日
（此件主动公开）

— 2 —

附件：

国家中小学智慧教育平台家校协同育人优秀案例征集结果名单

注：排名不分先后
序

号
地市 案例名称 作者单位 作 者 备注

1 合肥市
基于平台的“1235”特色课程家校共育模式
探究

合肥市伦先小学 王 娱、张文玉

2 合肥市 “11142”家校共育模式实践研究 合肥市第三十八中学北校 付 明、王 慧

3 合肥市
“智慧”赋能“一三三 X”学科教学育人新模
式

合肥市西园新村小学南校教育

集团
朱莉萍、鲍子奇、奚晓雯

4 合肥市 “三赋两提升”创建家校共育新生态 合肥一六八玫瑰园学校东校 江贻宁、贺 森、张莉莉

5 合肥市
基于国家平台的“汉字育人”家校协同实践
研究

合肥市青年路小学，合肥市装

备电教中心
束夏梅、王胜花

6 合肥市
依托平台提升心理健康教育实效的研究案

例
合肥市香樟雅苑小学 赵志华、宣礼根

7 合肥市 为孩子心理健康增添一道防火墙 合肥市南门小学上派分校 刘珊珊、吴莉泓

8 合肥市
“养·育·护·暖”：智慧教育平台赋能家校协同
育人的创新路径

合肥高新创新实验小学教育集

团
陈连花、朱林芳

9 合肥市 同心共育灵动学子 平台携手齐襄南国 合肥市南国花园小学 杨青青、桂宏儒

10 合肥市
基于国家中小学智慧教育平台应用背景下

家校共育路径新探索
合肥市第九中学 马亚亮、王俊峰

— 3 —

序

号
地市 案例名称 作者单位 作 者 备注

11 淮北市 借助智慧资源家校共筑学生健康心理 淮北市濉溪路小学
刘安杰、黄金华、于文侠、

代 倩、李 庆

12 亳州市 巧借智慧平台，助力家校共育 亳州市第九小学
任远远、翟金满、孙淮清、

刘 成、陈晓燕

13 宿州市
润心 修身 养性——资源助力 家校协同

促进学生成长案例汇报
宿州市第十二小学天鹅湾校区 沙美侠

14 宿州市
国家中小学智慧教育平台“家校沟通”应用
案例

萧县绿城学校 黄庆洋

15 阜阳市 依托智慧教育平台 赋能家校协同育人 太和县民安路小学 张靖华、张 敏、郭 伟

16 阜阳市
建设智慧平台“云家庭”，家校共育农村留守
儿童

阜阳市临泉县滑集镇中心学校 王彦潇，郭文强

17 淮南市 智慧教育助力家校共育 淮南第十九中学
宋尚辉、沈文彬、胡秀红、

张江奇、许楠楠、许 娟

18 淮南市
建设平台家长学校群，落实“双减”，推动家
校共育

潘集区实验小学 杨开浩

19 淮南市
智慧联动，共筑未来——以“古诗三首课例”
为镜的家校合作探索

凤台县第二实验小学，长丰县

教育体育局

苏玉玉、陈 群、刘德苏、

黄 玉、高亦琪、张艳梅

20 淮南市

云端线下•有效指导•成长沙龙•智慧父母
——基于农村学校智慧平台在家校协作指
导的行动研究

淮南经济技术开发区实验学校
施璐璐、周梦琴、常国峰、

杨 跃、卢 宇、承丽丽

21 淮南市 助力家校协同育人，延展学校德育渠道 淮南实验中学山南第一中学 陈晓虎、王炬辉、范 琴

22 滁州市
智慧云教育——滁州市永乐小学家校协同
育人创新实践

滁州市永乐小学
唐玉满、杨名媛、张莉莉、

许昌群、李华苗

— 4 —

序

号
地市 案例名称 作者单位 作 者 备注

23 滁州市
智慧教育技术搭建中小学家校协同育人平

台———以学生习惯培养主题活动为例
滁州市东坡中学

南谯区教育体育局

秦德高、刘 锋、秦德美、

李志兵、王 连、罗荣军

24 滁州市
三位一体·基于智慧教育平台开展家校协同
育人的实践研究

滁州市教育体育局，安徽省滁

州中学

沈 莹、王 圣、袁金美、

王 南、陈贵阳

25 滁州市 启“智”增“慧”，童心同向共成长 凤阳县府城小学

花楠楠、熊丹丹、马 亮、

赵春纪、吴洪亮、杜晨霞、

刘海峰

26 滁州市 智慧连接，心灵共育
滁州市第十中学，南谯区教体

局
张晓初、刘 锋

27 六安市
如何应用国家中小学智慧教育平台促进农

村留守儿童健康成长
霍山县大沙埂小学

夏苗苗、龚 淳、

马春红、杨 康

28 六安市
国家中小学智慧教育平台赋能多彩课后服

务
六安市人民路小学 黄欣荣、闫 艳、吕长志

29 六安市 依托国家智慧平台 家校共扬书法文化 霍邱县石店镇中心学校 王明东、卢传娟、徐志巍

30 六安市
国家中小学智慧平台为家校社协同育人搭

起“立交桥”
霍邱县新店镇中心学校

刘其娟、王保华、王兆兵、

倪士冲、顾世强

31 六安市
家校协同共享国家中小学智慧教育平台，

还孩子快乐假期！
霍山县单龙寺学校 金永生

32 六安市 架起“智慧教育平台”家校共育桥 霍山县衡山镇城关中心学校 华梦然、华德红

33 马鞍山市
改变，从“智慧教育”开始-国家中小学智慧
教育平台助特殊学生转化

安徽师范大学附属含山实验小

学
谢叶美

34 马鞍山市 借力智慧平台 绽放德育之花 马鞍山市教育局 金加林

— 5 —

序

号
地市 案例名称 作者单位 作 者 备注

35 马鞍山市
基于智慧教育平台的留守儿童自信心家校

共育机制建设
马鞍山市含山县环峰第二小学 肖安群、孙良菊

36 芜湖市
智慧赋能家校阅读悦动 协同共育 1＋6ⁿ课
后服务

芜湖市利民路小学 王明芳、丁永刚、马 燕

37 芜湖市
“双减”背景下基于国家中小学智慧教育平
台家校共育“加法”的实践研究

芜湖市电化教育馆 肖 玲

38 芜湖市 “双减”背景下智慧教育赋能家校协同育人 无为市实验小学城南校区 安晓飞

39 芜湖市 依托国家平台资源构建“智慧”家长学校 芜湖市第二中学 朱 文、崔 楷

40 芜湖市

智慧引领，家校携手，帮助孩子顺利进行

小初衔接——芜湖荟萃中学 2023级某班中
小学智慧教育平台应用案例

芜湖荟萃中学 王雍清、夏 伟

41 芜湖市 平台引领家校育人，协同合作共建共育 芜湖县第一中学 王 莉

42 芜湖市 四年级语文《习作：我和_____过一天》 鹤毛中心学校 张朝东

43 宣城市
家校携手，智慧育人——国家中小学智慧
教育平台助力休学高中生重返校园之路

安徽省宁国中学 吴瑶霞

44 宣城市

充分运用平台 赋能山村教育——国家中
小学智慧教育平台在山村家校协同育人中

的运用

宣城市广德市卢村乡中心小学
李应庆、郑 飞、

潘昌亮、杨 丹

45 铜陵市
家校社三位一体协同共育促成长、“双减”
赋能提升劳动素养

铜陵市柳园小学 潘 婷

46 铜陵市
智慧教育赋能家校社共育：协同育人新局

面
铜陵市柳园小学 王月亭

— 6 —

序

号
地市 案例名称 作者单位 作 者 备注

47 铜陵市 家校协同共育人、智慧平台助成长 枞阳县藕山镇藕山小学 唐小六

48 池州市 家校共育智慧心，笔墨德美气自华 贵池区乌沙中心学校 田 娜、吴文天、汪 婧

49 安庆市
智慧教育，三管齐下；协同育人，从“心”
开始

潜山市潘铺初级中学 汪其保

50 安庆市 九小祥龙共舞贺佳节 宜秀区罗岭中心学校 龙鹏飞、郑小林、张增水

51 安庆市 相约云课堂，让爱更有方 怀宁县洪铺镇中心学校 方 超

52 安庆市 智慧平台，把心灯点亮 怀宁县振宁小学 程秀丽

53 安庆市
国家中小学智慧教育平台构建家校共育新

模式
安庆市华中路第一小学 汪 平、方友谊

54 安庆市 家校携手启“智慧” 亲子悦读汇“平台” 怀宁县实验小学 陈贻胜、徐爱梅

55 黄山市
智慧教育赋能 以“课后服务中非遗课程实
践”为例解锁家校协同育人密码

黟县碧阳小学 俞 培

56 黄山市 依托智慧教育平台家校共讲红色故事 休宁县海阳一小 王珊娜、程胜利

57 黄山市
新课标导向下小学英语“六步教学法”与智
慧平台融合的家校协同育人应用案例

黄山市屯溪长干小学 吴苏莹

58 黄山市 巧借智慧平台，家校共育成长 黄山市徽州区岩寺小学 洪 洁